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اقتصادی

گروه اقتصادی - هر چند مقرر 
است بودجه ســال آینده پس از تعیین 
تکلیف و تصویب برنامه هفتم توسعه به 
مجلس ارائه شود اما جزییات لایحه ای 
که قرار بود دیروز به مجلس ارائه شود، 
کیفیت برنامه  مالی دولت در سال اینده 
را روشن می کند. دولت در صدد است 
سال آینده درآمدهای مالیاتی را افزایش 
دهد. میزان افزایش درآمدهای مالیاتی 
در لایحه بودجه سال آتی برابر با ۴۹.۸ 
درصد در نظر گرفته شده است. این در 
حالی اســت که اقتصاد ایران همچنان 
در دوره رونق نیســت و رشــد اندک 
ســه درصدی و چهار درصدی معنای 
بازگشت شــرایط اقتصادی به حالت 
عادی را ندارد. بر اســاس این گزارش 
دولت در صدد است سال آینده ۱۱۲۲ 
میلیــارد تومان مالیــات دریافت کند. 
افزایش سهم مالیات ها در بودجه بدون 
به راه افتادن چرخ های اقتصاد می تواند 

به عنوان یک مانع بزرگ عمل کند.
در صــورت تحقق این موضوع، 
برای اولین بار ۴۶.۱ درصد از کل منابع 
بودجه از محــل مالیات تامین خواهد 
شــد. اگر درآمدهای گمرکی را نیز به 
درآمد مالیاتی اضافه کنیم، سهم مالیات 
از منابع لایحه بودجه سال آینده حدود 

۵۲ درصد خواهد بــود. در عین حال 
باید در نظر داشــت همزمان با افزایش 
درآمدهای مالیاتی، محاسبات دولت بر 
کاهش میزان صادرات نفت استوار شده 
است. در لایحه بودجه سال آینده میزان 
درآمدهای ناشی از صادرات نفت و گاز 
با کاهشــی ۱۱.۶ درصدی به ۶۴۷ هزار 

میلیارد تومان خواهد رسید.
معیارتعیینلوکسها

دریافت مالیــات از خودروها و 
واحدهای مسکونی لوکس و زمین ها در 
لایحه بودجه سال آینده پیش بینی شده 
اســت. در این راستا انواع خودروهای 
سواری و وانت دوکابین دارای شماره 
انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از 

اشخاص حقوقی و حقیقی غیردولتی که 
ارزش خودروی آنها بیش از سی میلیارد 
ریال یا سه میلیون تومان است، نسبت به 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه 
خودرو به نرخ یک درصد اســت. در 
عین حال زمین های فاقد اعیانی دارای 
کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ 
ویلاهای مجاز با احتســاب عرصه و 

اعیان و واحدهای مسکونی که ارزش 
آنها بیش از بیست و پنج میلیارد تومان 
است، مشمول پرداخت مالیاتی به میزان 
دو در هــزار خواهند بود. پرداخت این 
مالیات بر عهده کسی است که در ابتدای 
سال مالک املاک فوق بوده است.نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده نیز یک درصد 

افزایش خواهد یافت.
سقفمعافیتمالیاتی

در این میان سقف معافیت مالیاتی 
در نظــر گرفته شــده بــرای حقوق و 
دســتمزد در کنار میزان افزایش حقوق 
شاغلان و بازنشستگان نشان می دهد که 
دولت در این بخش سیاست انقباضی را 
مد نظر قرار داده است. در حالی که نرخ 

تورم بالاتر از ۴۵ درصد اســت، میزان 
افزایش حقوق برای شاغلان ۱۸ درصد 
و برای بازنشستگان بیست درصد پیش 
بینی شده اســت.میزان افزایش حقوق 
کارکنان همواره ســیگنالی مهم برای 
میزان افزایش حقوق کارگران محسوب 
می شود. به عبارت دیگر پیش بینی ها بر 
این نکته استوار است که میزان افزایش 

حقوق کارگران به رغم رشد بالای تورم 
چیــزی در همین حــدود خواهد بود.
دولت از افزایش حقوق کارگران در نیمه 
دوم سال نیز طفره رفته و با اغاز سومین 
ماه از فصل پاییز هنوز تصمیمی در این 
زمینه اتخاذ نشــده اســت.در این میان 
میزان معافیت مالیاتی در نظر گرفته شده 
برای حقوق و دســتمزد تفاوتی با سال 
گذشته ندارد و سقف معافیت مالیاتی 
ســالانه ۱۲۰ میلیون تومان و ماهانه ۱۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
نرختسعیردلاردربودجه

چند؟
دولــت قیمت هر بشــکه نفت 
را در بودجه ســال اینــده در محدوده 

۶۵ دلار پیش بینی کرده اســت. بر این 
اســاس، پیش بینی شــده است میزان 
صــادرات نفت نیز چیــزی در حدود 
 یک میلیون و ۳۵۰ هزار بشــکه در روز 

باشد.
 میــزان صادرات نفــت ایران در 
شرایط فعلی روشن نیست چرا که ایران 
با تحریم های نفتی روبروست و مقصد 

صادراتــی خود را به دلیل تحریم اعلام 
نمی کند اما برآوردها نشــان از آن دارد 
که چین، بزرگترین خریدار نفت ایران 
محسوب می شــود . در این راستا نرخ 
تسعیر دلار یعنی نرخی که بر مبنای آن 
دلارهای نفتی به ریال تبدیل می شوند 
۳۱ هزار تومان در نظر گرفته شده است. 
دولت میــزان صادرات گاز را نیز یازده 

میلیون متر مکعب برآورد کرده است.
بر اســاس این گــزارش حجم 
واردات کالا در ســال اینــده چیزی در 
محدوده ۵۵ میلیارد دلار لحاظ شــده 
است.برای واردات کالاهای اساسی و 
دارو نیــز ۱۳ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار 
اعتبار در نظر گرفته شــده است. درآمد 
ناشی از واگذاری شرکت های دولتی نیز 

۶۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
در لایحــه بودجــه تخصیــص 
۷۸۵ هزار میلیارد تومــان اعتبار برای 
هدفمندی یارانه ها پیش بینی شده است.  
این اعتبار شامل یارانه دارو، شیرخشک 
و ملزومات مصرفی پزشــکی ، یارانه 
نقدی، معیشتی و کالابرگ الکترونیک، 
کمــک به خانوارهای تحت پوشــش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی، یارانه 
نان و هزینه های سرمایه گذاری و کمک 
به شــرکت های نفت و گاز، مصارف 
صرفه جویی و سایر مصارف ضروری 

در چارچوب قانون است.

از سیاست انقباضی در افزایش حقوق تا عدم تغییر سقف معافیت مالیاتی؛

جزئیات برنامه مالی 1403دولت؛ 
دلار در سال آینده چند می شود؟

در سال آینده نرخ تسعیر دلار یعنی نرخی که بر مبنای آن دلارهای نفتی به ریال تبدیل می شوند ۳۱ هزار تومان 
در نظر گرفته شده است. دولت میزان صادرات گاز را نیز یازده میلیون متر مکعب برآورد کرده است.

گروه اقتصادی - باتوجه به شــرایط 
اقتصادی کشــور اشــتغال خانگی یکی از 
راه های کاهش آماربیکاری بوده که خلاقیت 
در آن حــرف اول را می زنــد در این حوزه 

جامعه زنان بیش از مردان فعال هستند.
جمعیت جهان رو بــه افزایش بوده و 
پیش بینی می شــود تا ســال ۲۰۵۰ میلادی 
جمعیت کره زمین به حدود ۹ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون نفر برســد. همچنین گفتنی است بر 
اســاس پیش بینی های انجام شده در ایران 
عنوان می شود جمعیت کشور تا سال ۲۰۳۰ 
میلادی بالغ بر حدود ۱۰۳ میلیون نفر خواهد 
بود. ایجاد شغل پایدار در کنار تأمین غذای این 
حجم از جمعیت یکی از دغدغه هایی است 
که سیاست گذاران کشورها را ناچار می کند 
تا جلوتر از زمان تصمیم گیری داشته باشند. 
امروز سیســتم جذب نیرو از سوی دولت 
معنای خود را از دســت داده و حمایت های 
دولت بر پایه خلاقیت و اشتغالزایی افراد بر 
اساس مهارت های کسب شده متمرکز شده 
است. در حال حاضر بخش اعظمی از نیرو 
کار جهان در بخش های غیردولتی فعالیت 
داشــته که بخشــی از آنها در قالب مشاغل 
خانگی می آید. البته قسمتی از فعالیت های 
انجام شده نیز از راه دور بوده و افراد معمولاً 
در منزل با یک سیستم الکترونیکی مبادرت 
به ارائه خدمات می کنند.در ســال های اخیر 
بسیاری از شرکت ها متوجه شدند که خیلی 
از نیروهای کار می توانند از منزل کارهایشان 
را بــا کیفیــت بالایــی انجام دهنــد و این 
شرکت ها می توانند با ارائه خدماتی همچون 
انعطاف پذیری ساعات کاری، ظرفیت خود 
را برای اســتخدام نیروهای کار متخصص 

گسترش دهند.
مزایایکاردرمنزل

کار از منزل دارای مزایا و معایبی است. 
مزایای این نــوع فعالیت برنامه ریزی زمان 
بوده که برعهده افراد اســت. دیگر اینکه از 
هر نقطه جهان می توانند یک حرفه ای داشته 
و خدمات ارائه دهند. حذف رفت و آمدهای 
طولانی از منزل تــا محل کار و برعکس از 

دیگر مزایای کار در منزل اســت. همچنین 
عنوان می شــود با کمــی مدیریت می توان 
درآمدزایی نامحدودی داشت. به عنوان مثال 
در نگاه کلان آموزش آنلاین زبان انگلیسی 
یکی از رایج ترین مشاغل برای افرادی است 
که در سراسر جهان سفر می کنند. در صورتی 
که فردی تسلط مناســبی به زبان انگلیسی 
داشته باشــد به راحتی می تواند به صورت 
آنلاین به کودکان و نوجوانان در کشورهای 

مختلف زبان انگلیسی آموزش دهد.
مشــاغلخانگیمنبعــیبرای

کسبدرآمد
بخشی از فعالیت های حرفه ای در منزل 
با نام مشاغل خانگی شناخته می شود که چند 
سالی است در ایران رونق گرفته است. برخی 
افراد آن را به عنوان شــغل اصلی خود دنبال 
می کنند و بعضی نیز فعالیت های این چنینی را 
در کنار شغل اصلی خود، کمک خرجی برای 
خانواده می دانند. یک معلم در کنار آموزش 
رســمی در مدرسه ممکن است در منزل نیز 
به چند شــاگرد به طور خصوصی آموزش 
دهد. یا فرد هنرمندی که مبادرت به ساخت 
اشــیا تزئینی می کند به شکل آنلاین آنها را 
به فروش رسانده و کسب درآمد می کند. یا 
یک خانم خیاط در کنار خیاطی کیف دوزی، 
قلاب بافی و… نیز انجام می دهد. از این رو 
این روزها شاهد فعالیت افراد در منازل برای 

کسب درآمد هستیم.
افتوخیزهایبستراشتغال

با توجه به شــرایط اقتصادی کشــور 
اشتغال خانگی یکی از راه های کاهش آمار 
بیکاری بــوده که خلاقیت و نوآوری در آن 
حــرف اول را می زند. در این حوزه جامعه 
زنان بیش از مردان فعال هســتند و این امر 
بیشتر در صنایع دستی است. محمود کریمی 
بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی هدف 
گــذاری این معاونت را در نیمه نخســت 
جــذب ۸۰ درصدی منابــع مالی مصوب 
شــده برای مشاغل خانگی دانست تا اعتبار 
جدید کسب شود اما این گونه نشد و برخی 

چالش هــا مانع تحقق این هــدف گذاری 
شد. مشاغل خانگی همچون گذشته نبوده 
و امــروز به یکی از ارکان ایجاد اشــتغال در 
کشور تبدیل شــده است. مجوزها صادر و 
تسهیلات اختصاص داده شده به این حوزه 
افزایش یافته است. بنا به گفته معاونت توسعه 
کارآفرینی وزارت تعاون، نگرش و تاکید این 
وزارتخانه بر توسعه مشاغل خانگی بوده به 
این معنی که افراد ضمن خوداشتغالی بتوانند 
چند نفر را در سطح مناطق خود پشتیبانی و 

مشغول به کار کنند.
پیــشبینیســهم۱۵درصدی

مشاغلخانگی
عنوان می شود تســهیلات پرداخت 
شــده این مشاغل نسبت به دولت قبل روند 
افزایشی داشــته و نسبت به سال ۱۴۰۱ نیز 
۳۵ درصد افزایش را شــاهد هستیم. ضمن 
اینکه صدور مجوزها نیز ۲۰۰ درصد رشــد 
داشته است.حمایت از مشاغل خانگی مساله 
مهمی اســت و وزارت تعاون به دنبال سهم 
این مشــاغل در بازار کار است. سال گذشته 
سهم این مشاغل در ایجاد شغل از بازار کار 
۱۰ درصد بود؛ امسال هدف گذاری شده تا 

این عدد به ۱۵ درصد برسد.
معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
پایین بودن سهم آنها به لحاظ ارزش مالی در 
اقتصاد اظهار کرد: این گونه نیست، در برخی 
کشورهای پیشرفته بعضاً شاهد هستیم تا ۱۵ 
درصــد از درآمــد GDP )تولید ناخالص 
داخلی( آنها از مشــاغل خانگی اســت. در 
ایران ۸۰ درصد بازار کار، در اختیار کسب و 
کارهای خرد بوده و توسعه مشاغل خانگی 
در راســتای توســعه صنایع خرد در حال 

پیگیری است.
دستاندازهایمشاغلخانگی

همــان طور که آمد در حوزه اشــتغال 
خانگی جامعه زنان فعالیت بیشتری دارند. 
۲۳ مهر هفتمین همایش ملی بزرگداشــت 

روز جهانی زنان روســتایی و عشــایری با 
محوریــت نقش آفرینی زنان روســتایی و 
عشایری در توسعه پایدار برگزار شد. زنان 
زیادی از اســتان های مختلف کشور در این 
همایش حضور داشــتند. تمــام این زنان، 
کارآفرینانی بودند که تولید اشتغال کرده و از 
این راه کسب درآمد می کردند. برخی با راه 
اندازی دامداری به تولید و تأمین شیر مشغول 
بودند و برخی با کشت گیاهان دارویی کسب 
درآمد می کردند؛ اما مشکل مشترک اکثر این 
زنان، تولید با تیراژ پایین و در مکان هایی است 
که به لحاظ مساحت مورد تأیید سازمان غذا 
و دارو نبوده از این رو به محصولات تولیدی 
آنها سیب سلامت داده نمی شود. گلایه این 
زنان مشــغول در منزل این بود که با وجود 
تأیید کیفیت محصولات از سوی بنکدارها به 
دلیل نداشتن سیب سلامت، کالاها خریداری 
نمی شــوند. برخی از آنها در گلایه به معاون 
امور زنان و خانواده رئیس جمهوری عنوان 
کردند تا پای انعقاد قرارداد رفته اند اما منجر 

به همکاری نشده است.
ضرورتحمایتازابتداتاانتهای

زنجیرهکار
ایجاد اشــتغال خانگی زمانی درآمدزا 
اســت که بــازار تقاضا آن فراهم باشــد. 
تولید بــدون بازار فروش نه به ارتقا کیفیت 
کمــک می کنــد و نه می تــوان از آن انتظار 
توسعه داشت. ســیدمجتبی خیام نکویی، 
رئیــس ســازمان تحقیقات، آمــوزش و 
ترویج کشــاورزی )تات( درباره آموزش 
برای بازاریابی و بازار ســازی مشاغل خرد 
روســتایی و عشایری تاکید دارد، مأموریت 
اصلی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی آموزش 
بایدهای این حوزه در بین عشایر و روستاییان 
است، تا بتوانیم به تأمین امنیت غذایی پایدار 
دســت پیدا کنیم. وی افزود: یک سلســله 
بســته های آموزشی و ترویجی برای آنها در 
نظر گرفته ایم هم برای افزایش تولیدات و هم 

برای شرایط عرضه محصولات در بازارهای 
محلــی و البته منطقه ای. مجموع فعالیت ها 
روی یک سری بسته های آموزشی متمرکز 
اســت تا توان افراد از تولید تا توزیع افزایش 
پیدا کند. وی با اشــاره به مساله کیفیت ادامه 
داد: فعــالان بخــش کشــاورزی در حوزه 
مشــاغل خرد و خانگی باید استانداردهای 
لازم محصــولات را رعایت کنند و کیفیت 
نگهداری محصولات را بهبود بخشیده و در 
بخش بسته بندی، شاخص های بازار فروش 
را رعایت کنند. وی اظهار کرد: محصولات 
در شــبکه توزیع برای بازار داخل مشــکل 
جدی ندارد اما چالش هنگامی است که این 
محصولات قرار اســت صادر شوند. خیام 
نکویی برای رفع مشکلات عنوان کرد: یکی 
از کمک هایی که ما می توانیم به کارآفرینان 
مشاغل خرد و خانگی در حوزه کشاورزی و 
دامپروری داشته باشیم دادن فضایی استاندارد 
مورد نظر وزارت بهداشت برای تولید است 
تا بهره برداران بتوانند ســیب ســلامت را 
دریافت کنند. بنابراین می توانیم با پرداخت 
تسهیلات به استانداردسازی محیط فعالیت 
این مشاغل کمک کنیم. رئیس سازمان تات 
تصریح کرد: در بخش کشــاورزی افزایش 
مهــارت برای تولیدات ســالم مواد غذایی 
با افزایــش ماندگاری از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت زیرا تولیــدات خرد در 
روستاها و در بین عشایر بیشتر ارگانیک بوده 
و مواد نگهدارنده ندارد. همچنین باید مدت 
زمان عرضه کالاها به بازار را کم کرد به دلیل 
اینکه بیشتر محصولات به شکل تازه خوری 
اســتفاده می شــود. یکی از راهکارها برای 
ایجاد بازار برای محصولات تولیدی مشاغل 
خانگی به ویژه در استان های مرزی برگزاری 
نمایشــگاه ها و بازارچه های دائمی و مرزی 

است.
آمارهاچهمیگویند؟

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزایش 
تولید ناخالص داخلی در برخی کشورها را 

مربوط به رشد کارگاه های کوچک خانگی 
دانست که این ظرفیت در کشور ما در حوزه 
صنایع دستی، فرش بافی، سنگ های قیمتی 
و… اســت. به گفته وی مشــاغل خانگی 
مصرف انرژی و هزینه های تولید را کاهش 
می دهند و تسهیل ورود این قشر به بازار کار 
که از سیاست های مهم دولت است را فراهم 

می کنند.
بــه گفته وی در حال حاضر مشــاغل 
خانگی منجر بــه کاهش ۰.۵ درصدی آمار 
بیکاری زنان شــده اســت و سهم مشاغل 
خانگی از کل اشتغال متعهد شده دولت ۱۵۰ 
هزار فرصت شغلی است؛ علاوه بر اینکه در 
بازه زمانی شروع به کار دولت سیزدهم بالغ 
بر ۲۵۰ هزار فرصت شــغلی خانگی ایجاد 
شــده است.گفتنی اســت بنا به گفته وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی امســال برای 
توسعه مشاغل خانگی ۴ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات اختصاص یافته که تا کنون نزدیک 
بــه ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان آن جذب و 
باقی باید هر چه زودتر از ســوی بانک های 
عامل به متقاضیان پرداخت شود.گفتنی است 
چنانچه ۸۰ درصد این تســهیلات در نیمه 
نخست ســال جذب می شد منابع اعتباری 
جدید برای این حوزه تخصیص داده می شد.
ظرفیتبالقوهموجوددرکشور

۱۰ میلیون زن روستایی و حدود ۵۰۰ 
هزار زن عشــایری در کشور وجود دارد که 
برای دستیابی به عدالت در حوزه آموزشی و 
در تمام حوزه های انسانی که منجر به توسعه 
کســب و کار و بهبود معیشت می شود، نیاز 
به حمایت هــای جدی دارند. در ایران زنان 
روســتایی و عشــایری بیش از ۷۰ درصد 
فعالیت هــای حوزه دام و طیور و ۸۰ درصد 
فرآورده هــای محصولات لبنــی را تولید 
می کنند. آنها در ۳ حوزه خدمت رســانی در 
بخش کشــاورزی، نیروی کار کشاورزی با 
حقوق انــدک و در حوزه کارآفرینی تلاش 
زیــادی دارند. وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی برای شکوفا کردن این ظرفیت چه 
کرده اســت؟ مدیرکل بازرسی کار وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست مشترک 
با مشاور امور بانوان و خانواده وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بر ضرورت اجرای کار 
مشترک برای آموزش های تخصصی »ایمنی 
در منازل، اماکــن عمومی و محل های کار 
برای پیشــگیری از حوادث« برای مشاوران 
امور بانوان و خانواده وزارتخانه ها تأکید کرد 
و اعــلام کرد این اداره آمادگی کامل دارد در 
راستای مســئولیت اجتماعی در این بخش 
ایفای نقش کند. همچنین گفتنی اســت، بر 
اســاس تبصره ۴ اصلاحی بند )پ( ماده ۶ 
لایحه برنامه هفتم توســعه اعطای وام های 
مشــاغل خانگی بدون ضامــن در جهت 
حمایــت از فعــالان این بخــش تصویب 
شــد. به این ترتیب متقاضیــان راه اندازی 
کسب وکارهای خرد خانگی می توانند صرفاً 
بر مبنای اعتبارسنجی و اخذ سفته تسهیلات 
دریافت کنند. در راســتای توسعه مشاغل 
خانگی این حوزه سهم ۱۰ درصدی از یک 
میلیون شغل ایجادی در سال ۱۴۰۱ )بیش از 

۱۰۳ هزار شغل خانگی( داشته است.
سخنپایانی

رونق مشــاغل خانگی مختص ایران 
نبوده و کشورهای جهان از خیلی سال قبل 
مبادرت به توســعه مشاغل خانگی کرده که 
این مشاغل فقط مختص به شغل های سنتی 
نمی شــود؛ کد نویســی، طراحی گرافیک، 
حسابدار خانگی و… از فعالیت های خانگی 
افراد در کشورهایی مانند کانادا است. سطح 
درآمد برخی از این مشــاغل بسیار بالا بوده 
و افراد می توانند در آســوده ترین شرایط در 
خانه خود به کسب درآمد بپردازند. تدریس 
آنلاین، خریــد و فــروش کالا، مدیریت 
شبکه های اجتماعی، تولید محتوا، ترجمه، 
مشــاوره دادن و… از دیگر مشاغل خانگی 
اســت که افراد می توانند از این راه کســب 
درآمد کنند. با پیشــرفت تکنولوژی به ویژه 
اینترنت شــغل هایی به وجود آمده اند که در 
سال های گذشته وجود نداشته اند. یک فرد 
بنــا بر توانایی هایی که دارد می تواند یکی از 

این مشاغل را راه اندازی کند. 

گــروه اقتصــادی - از زمــان 
اعلام قیمت هــای جدید محصولات 
خودروسازان که مجهز به استانداردهای 
۸۵ گانه و بهبود قوای محرکه اســت، 
تعــدادی از مشــتریانی کــه از طریق 
ســامانه یکپارچه در نوبت قرار گرفته 
بودند، دســت به اعتــراض زده و نظر 
آنها خرید خودروی ارتقا یافته و جدید 
به قیمت ســابق اســت که در همین 
راستا یک کارشــناس خودرو مطرح 
شــدن این موضوع را موجب تحمیل 
زیان های بســیار ســنگینی به پیکره 
صنعت خودروســازی کشور عنوان 
کرد.پس از آخرین به روز رسانی قیمت 
محصولات خودروســازان بهبودیافته 
و اعلام قیمت های جدید محصولات 
خودروسازان که مجهز به استانداردهای 
۸۵ گانه و بهبود قوای محرکه شده اند، 
تعدادی از مشتریانی که از طریق سامانه 
یکپارچــه در نوبــت دریافــت، قرار 
گرفته بودند، دســت به اعتراض زدند 
و خواســتار دریافت خــودروی ارتقا 
یافتــه و جدید به قیمت ســابق یا ارائه 
محصولی دیگر در همان سطح قیمتی 
خودروی انتخابی هستند.اعتراض دسته 
اول به اصلاح قیمت ها که درخواست 
دریافت خودروی ارتقایافته به قیمت  
نسخه  ارتقا نیافته دارند، اقدامی است که 
سال هاست از سوی سودجویان بازار 
خودرو انجام می شود و موجب تحمیل 
زیان های بسیار سنگینی به پیکره صنعت 

خودروسازی کشور شده است،  

اعتراض به قیمت محصولات ارتقا 
یافته در حالی اتفاق افتاده که سخنگوی 
شــورای رقابت نیز پیش تر اعلام کرده 
بود: دریافت نوبت به تنهایی هیچ حقی 
را برای افراد ایجاد نمی کند و خودروساز 
موظف به ارائه محصول به این دسته از 
افراد نیســت.اما دسته دوم که نسبت به 
اصلاح قیمت ها معترض شــده اند، نه 
مشتریان واقعی هستند و نه افرادی که 
در سامانه ثبت نام و اقدام به واریز وجه 
کرده اند؛ بلکه اغلب سوداگرانی اند که به 
دنبال استفاده از لاتاری و رانتی هستند 
که سال هاست توســط خودروسازان 
توزیع شــده و حال این برگ برنده از 
آن ها دریغ شــده است یا دیگر کارکرد 

سابق را ندارد.
آن دســته مشــتریان واقعــی 
معترض به افزایش قیمت محصولات 
نیــز مشــتریان واقعی اند کــه در ابراز 
نگرانی هــای خود اعــلام می کنند که 
قبول دارند نســخه ارتقایافته که دارای 
امکانات جدید اســت، طبیعتا قیمت 
بالاتر هم بایستی داشته باشد اما با توجه 
بــه برنامه ریزی هایی کــه برای تعیین 
وجه باقی مانده از خودروی ثبت نامی 
داشــته اند، اکثراً دیگــر توانایی فراهم 
کردن ۱۰۰ الی ۲۰۰ میلیون تومان هزینه 
بیشتر را برای نسخه ارتقا یافته ندارند؛ 
بنابراین  درخواســت این مشتریان این 
اســت که طرح تبدیلی در نظر گرفته 
شود که ضمن آن خودروهایی با قیمتی 
در سطح همان قیمت اول محصولات 

انتخابی آن ها باشد.
عرضهخودروباقیمتهای
روزیااستمرارعرضهبهقیمت

زیاندهی؟
در این رابطه، امیرحسن کاکایی-

عضو هیات علمی دانشــکده خودرو 
دانشــگاه علم وصنعــت- اظهار کرد: 
سیاســت های قیمت گذاری دستوری 
و آنچه مسئولان دولتی اعلام می کنند، 
در مــردم این توقع را ایجــاد کرده که 
خودروســاز باید جــور همه چیز و به 
طور خاص جور تورم را بکشد؛ گویی 
خودروساز بنگاه خیریه ای است که باید 
بی چشمداشت و توقع به مردم خودرو 
دهد. وی خاطرنشان کرد: زمانی که یک 
خودرو به اجبار ۲۰۰ میلیون تومان زیر 
قیمت تمام شده فروخته می شود، مردم 
تصور می کنند که حتما دولت این پول 
را از محلی تامین می کند، اما واقعیت این 
است که پول اقدامات خودروسازان از 
جیب سهامدارانی که بخش از آن مردم 
هستند، می رود.  با وجود تحریم هایی 
که چند سالی است شاهد آن ها هستیم 
و از سوی دیگر افزایش قیمت مواداولیه، 
نمی توان توقع داشت که با گذشت زمان 
قیمت محصولات تولیدی ثابت مانده و 

دستخوش تغییرات نشود.
عدمتوجهبهرابطهمستقیم
خودروبانرختورم،نوسانارز

وتحریمها

 کاکایــی ضمن تاکیــد بر اینکه 
مصرف کننــده، افزایــش قیمــت هر 
محصولی را باورپذیر و محتمل می داند؛ 
چراکه نسبت به وضعیت حال حاضر 
کشــور و اقتصاد آگاه است؛ گفت: اما 
متاســفانه خودرو همچنان محصولی 
اســت که پذیرش اصلاح قیمت آن در 
جامعه وجود ندارد. این در حالیســت 
کــه تولید خودرو بیش از هر محصول 
دیگری رابطه مســتقیمی با نرخ تورم، 

نوسانات قیمت ارز و تحریم ها دارد.
عضو هیــات علمی دانشــکده 
خودرو دانشــگاه علم وصنعت با بیان 
اینکه خودروســازان طی ســال های 
اخیــر موفق شــده اند در تولید بخش 
بزرگــی از قطعــات و مجموعه های 
خودرو به خودکفایی دست پیدا کنند، 
تصریح کرد: اما همچنان تامین بخشی 
از قطعــات از طریــق واردات انجام 
می پذیرد؛ این موضــوع در کنار تورم 
سالانه، موجب می شود تا خودروساز 
نیــز همانند هر بنــگاه اقتصادی برای 
بقای خود و جلوگیری از افزایش زیان 
انباشــته، دست به اصلاح قیمت ها و به 
روزآوری آن ها بزند؛ اقدامی که اغلب 
به صورت قطره چکانی انجام شده و به 
سختی محقق می شود. این کارشناس 
صنعت خودرو کشــور، ضمن اشاره 
به اشــاره به رانت بسیار سنگینی که در 
اکثر محصولات تولیدی خودروسازان 

داخلی وجود دارد، اظهار کرد: بیشــتر 
محصولات خودروسازان در سال های 
اخیر زیر قیمت بازار عرضه می شود؛ به 
عبارت دقیق تر، اصلاح قیمت خودرو 
تنها از ســود خریدار کم کرده و زیانی 
به وی وارد نمی کند؛ اما در حال حاضر، 
خودروســاز با تولید خودرو متحمل 
زیان می شــود و این در شرایطی است 
که دریافت کنندگان خودرو سوبســید 
و ســود بسیار زیادی از اختلاف قیمت 
کارخانه و بــازار دریافت می کنند.وی 
این توقع را که قیمت خودرو بر مبنای 
هزینه ها و قیمت های یک سال گذشته 
محاسبه شــود، انتظار غلطی دانست.  
کاکایی یادآور شــد: پس از انتقادهای 
بســیاری که به عرضه خودرو به روش 
قرعه کشی شده بود، سازمان حمایت و 
وزارت صمت، به منظور جلوگیری از 
فعالیت سوداگران و رساندن خودرو به 
دست مشتریان واقعی، عرضه خودرو 
را تنها محدود به بستر سامانه یکپارچه 
کردند؛ در این روش متقاضی می بایست 
برای ثبت نام، مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان را 
در حساب وکالتی خود بلوکه می کرد؛ 
مبلغی کــه پس از مدتی به حســاب 
مشــتریان بازگردانده می شــد.عضو 
هیات علمی دانشکده خودرو دانشگاه 
علم وصنعت خاطرنشان کرد: در واقع 
این اقدام برای تمیز دادن میان سوداگران 
و مصرف کنندگان واقعی خودرو بود اما 

عده ای بر این باور بودند این مبلغ بلوکه 
شده به حساب خودروساز واریز شده 
اســت؛ این درحالی است که برخلاف 
این گمانه زنی ها، پیشنهاد دریافت این 
مبلغ از سوی سازمان حمایت و به منظور 
حمایت از مصرف کنندگان واقعی طرح 
ارائه شــد و این وجه به حســاب این 
سازمان )سازمان حمایت( نزد بانک ها 

بلوکه بود، نه خودروساز!
قیمتهــایحــالحاضر
خودرو،قیمتهایعقبماندهاز

تورماست
این کارشــناس صنعت خودرو 
کشــور گفت: حــال که جنجــال بر 
ســر اصلاح قیمت محصولات ارتقا 
یافته از ســوی برخی افــراد با اهداف 
مشــخص طرح می شود، ذکر این نکته 
ضروری است که ارتقای محصولات 
خودروســازان بــه اســتانداردهای 
محافظــت از عابر پیــاده، TPMS و 
ESC، GSI و Day light الزامــی 

اســت که از سوی ســازمان استاندارد 
ابلاغ شــده و خودروساز ناچار است 
بــرای دریافت مجوز شــماره گذاری 
و پــلاک، محصولات خــود را مجهز 
به این اســتانداردها کننــد. این اقدام 
برای خودروســاز هزینه بر است اما در 
راستای ارتقای رضایتمندی مشتریان 
و درخواســت های آن هــا و همچنین 
دریافت مجوز تولید و عرضه خودرو، 
از این الزام تمکین کرده است.به اعتقاد 
کاکایی، خودروســاز همیشه متهم به 
تولید محصولات بی کیفیت اســت؛ از 
همیــن روی، همواره ســعی در بهبود 
دارد. برخــی بهبودها جزئــی بوده و 
رفــع آن ها بــر روی قیمــت خودرو 
تاثیری نمی گــذارد اما برخی مواقع به 
جای بهبود، ارتقای محصول صورت 
می گیــرد که در اینصورت بخشــی از 
طراحی محصول دچار تغییر شــده و 
خــودرو به روز می شــود؛ طبعا در این 
صورت قیمــت محصول افزایش پیدا 

می کند؛ چراکه خودروساز برای اعمال 
ایــن ارتقا، خطوط تولید خود را به روز 
کرده و قطعه ساز نیز خود را با این برنامه 

هماهنگ و به روزآوری می کند.
این کارشــناس صنعت خودرو 
ضمــن تاکید بر اینکــه قیمت فروش 
محصولات خودروســازان بر اساس 
مجوزهای رسمی اســت که سازمان 
حمایت و شورای رقابت صادر می کنند، 
خاطرنشان کرد: قیمت هایی که در حال 
حاضر مشــاهده می کنیم، قیمت های 
عقب مانده از تورم است؛ بنابراین اینکه 
ما تصور کنیم قیمت ها به حالت قبل باز 

می گردد، غیرممکن است.
تنهادرصورتکنترلتورم
میتوانانتظارکنترلقیمتهارا

داشت...
مردم عادی و دلالان دوست دارند 
کالاها را ارزان تر بخرند و این خواسته 
عجیبی نیست؛ اما اینکه آیا این خواسته 
شدنی است یا خیر؟ در حقیقت چنین 
چیزی غیرممکن است. تنها در صورت 
کنترل تورم است که می توان قیمت ها 
را نیز کنترل کرد. محصولات ارتقایافته 
خودروسازان هم اکنون در بازار خودرو 
با قیمت هایــی بیش از قیمت کارخانه 
بــه فروش مــی رود و منافع افرادی که 
از خرید خودرو به دنبال کســب سود 
بوده اند را همچنــان تامین می کند، اما 
باید دید تغییر ناچیز این سودها می تواند 
پاسخگوی اشتهای سیری ناپذیر دلالان 

خودرو باشد؟

وضعیت مشاغل خانگی و رؤیای کاهش بیکاری
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آیا بازگشت قیمت خودروها به قبل ممکن است؟
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